
 

 

 

 
                       

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ВЯЗНИКИ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕ Ш Е НИЕ  

 

   

 27.01.2026 

 

№ 370 

О внесении изменений в приложение к 

решению Совета народных депутатов 

муниципального образования город Вязники 

Вязниковского района от 27.12.2021 № 36 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                        «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

город Вязники Совет народных депутатов муниципального образования город 

Вязники Вязниковского района р е ш и л: 

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования город Вязники Вязниковского района от 27.12.2021    

№ 36 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на 

территории муниципального образования город Вязники» следующие изменения: 

1.1.  Статью 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 

мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе 

объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты. 

2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении 

муниципального контроля объекты контроля относят к одной из следующих 

категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — категории риска): 

- средний риск; 

- умеренный риск; 

- низкий риск. 



2 

3. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении 

критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных 

требований уполномоченным органом могут использоваться сведения, 

характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых 

источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, 

использования специальных режимов государственного контроля (надзора), от 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, при реализации 

полномочий в рамках лицензирования и иной разрешительной деятельности, из 

отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и 

организациям государственных и муниципальных услуг, из обращений 

контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств 

массовой информации, а также сведения, содержащиеся в информационных 

ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослеживаемость, учет, 

автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объектах контроля. 

4. Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их 

отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения 

обязательных требований осуществляется уполномоченным органом без 

взаимодействия с контролируемыми лицами (за исключением сбора, обработки, 

анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита). При 

осуществлении сбора, обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля в 

целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска 

нарушения обязательных требований на контролируемых лиц не могут возлагаться 

дополнительные обязанности, не предусмотренные федеральными законами. 

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 

уполномоченным органом на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска. 

5. В рамках осуществления муниципального контроля объекты контроля 

относятся к следующим категориям риска: 

1) к категории среднего риска - контролируемые лица при наличии в течение 

последних 3 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 

контролируемого лица к категории риска предписания, не исполненного в срок, 

установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных 

требований, подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами в 

отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности; 

2) к категории умеренного риска - контролируемые лица при наличии в 

течение последних 5 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 

контролируемого лица к категории риска предписания, выданного по итогам 

проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявленных нарушений 

за несоблюдение обязательных требований, подлежащих исполнению 



3 

(соблюдению) контролируемыми лицами в отношении лесных участков, 

находящихся в муниципальной собственности; 

3) к категории низкого риска относятся объекты контроля, не указанные в 

пунктах 1 - 2 настоящей части. 

6. При наличии критериев, позволяющих отнести объект контроля к 

различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие объект 

контроля к более высокой категории риска. 

7. В случае если объект контроля не отнесен уполномоченным органом к 

определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого 

риска. Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого 

риска не требуется. 

8. Проведение уполномоченным органом плановых контрольных 

мероприятий в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и 

умеренного риска, осуществляется не чаще чем один раз в 3 года и не реже чем 

один раз в 6 лет. В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого 

риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся. 

9. По запросу контролируемого лица уполномоченный орган в срок, не 

превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему 

информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, 

использованные при отнесении объекта контроля к определенной категории 

риска.». 

1.2. Часть 2 статьи 3 дополнить подпунктами в, г следующего содержания: 

«в) объявление предостережения; 

г) профилактический визит.». 

1.3. Пункт 2.1 статьи 3 допол 

нить подпунктами 10-11 следующего содержания: 

«10) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; 

11) сведения о порядке досудебного обжалования решений уполномоченного 

органа, действий (бездействия) его должностных лиц.». 

1.4. Статью 3 дополнить пунктом 2.2.9 следующего содержания: 

«2.2.9. До 1 января 2030 года право направления обращений контролируемых 

лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения 

профилактического визита в отношении такого контролируемого лица 

обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Такое обращение подлежит рассмотрению Управлением в течение 10 рабочих дней 

со дня его регистрации. Подписание такого обращения осуществляется в 

соответствии с порядком, установленным пунктом 11.2 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях 



4 

организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля.». 

1.5. Статью 3 дополнить пунктами 2.3, 2.3.1-2.3.11 следующего 

содержания: 

«2.3. Объявление предостережения. 

2.3.1. В случае наличия у Управления сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, уполномоченный орган объявляет контролируемому лицу 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

2.3.2. Заместитель начальника Управления объявляет предостережение и 

предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

2.3.3. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать 

указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 

нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 

(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 

обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению 

соблюдения данных требований и не может содержать требование 

представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 

устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 

контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению 

обязательных требований. 

2.3.4. Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований регистрируются муниципальными инспекторами в 

журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера, с 

целью последующего использования этих данных для проведения иных 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

2.3.5. В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со 

дня получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований вправе подать в Управление возражение в отношении указанного 

предостережения. 

2.3.6. Возражение должно содержать: 



5 

1) наименование Управления; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее 

- при наличии) индивидуального предпринимателя,или гражданина, а также 

номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 

объявляемым предостережением; 

5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

6) личную подпись и дату. 

В случае необходимости в подтверждении своих доводов контролируемое 

лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо заверенные 

копии. 

2.3.7. Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде 

почтовым отправлением в Управление либо в виде электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

индивидуального предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от 

имени юридического лица, на указанный в предостережении адрес электронной 

почты Управления, либо иными указанными в предостережении способами. 

2.3.8. Управление рассматривает возражение в отношении 

предостережения,  по итогам рассмотрения направляет ответ контролируемому 

лицу в течении 20 рабочих дней со дня его получения в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 166 «Об 

утверждении правил составления и направления предостережения  о 

недопустимости нарушения обязательных требований  и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами,  подачи юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем  возражений на такое 

предостережение и их рассмотрения,  уведомления об исполнении такого 

предостережения». 

2.3.9. Принимаемые решения по результатам рассмотрения возражения на 

предостережение: 

1) удовлетворение возражения в форме отмены предостережения; 

2) отказ в удовлетворении возражения с указанием причины отказа. 

2.3.10. Результаты рассмотрения возражений используются для целей 

организации и проведения мероприятий по профилактике нарушения 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными             

правовыми актами, совершенствования применения риск-ориентированного 

подхода при организации государственного контроля (надзора) и иных целей, не 

связанных с ограничением прав и свобод юридических лиц и индивидуальных 



6 

предпринимателей. 

2.3.11. Повторное направление возражения по тем же основаниям не 

допускается.». 

1.6. Статью 3 дополнить пунктами 2.4, 2.4.1.-2.4.20 следующего 

содержания: 

«2.4. Профилактический визит. 

2.4.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы муниципальным инспектором по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или 

мобильного приложения «Инспектор». 

2.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 

из его отнесения к соответствующей категории риска, а муниципальный инспектор 

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

2.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе Управления 

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 

лица. 

2.4.4. Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или 

умеренного риска, проводится обязательный профилактический визит в порядке, 

определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ, и с периодичностью, 

установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ. 

2.4.5. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

2.4.6. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

2.4.7. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном 

статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

2.4.8. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном  статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных 

(надзорных) мероприятий. 



7 

2.4.9. В случае невозможности проведения обязательного 

профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 

проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10  

статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

2.4.10. В случае невозможности проведения обязательного 

профилактического визита муниципальный инспектор вправе не позднее 3 месяцев 

с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении 

обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

2.4.11. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 

порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

2.4.12. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 

малого предпринимательства, является социально ориентированной 

некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 

учреждением. 

2.4.13. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 

профилактического визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством 

единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального 

портала государственных и муниципальных услуг. Уполномоченный орган 

рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней и принимает решение о 

проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

2.4.14. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования. 

2.4.15. Решение об отказе в проведении профилактического визита 

принимается в следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение 6 месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

3) в течение 1 года до даты подачи заявления уполномоченным органом 

проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 



8 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Управления либо членов 

их семей. 

2.4.16. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном  Федеральным 

законом № 248-ФЗ. 

2.4.17. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 

от проведения профилактического визита, уведомив об этом уполномоченный  

орган не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения. 

2.4.18. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 

ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

2.4.19. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 

визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам  не могут 

выдаваться. 

2.4.20. В случае, если при проведении профилактического визита 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, муниципальный инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом уполномоченному должностному лицу для принятия 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.». 

1.7. Абзац второй пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, 

проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-9 части 1 и частью 3 

статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.». 

1.8. Пункт 9 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«9. Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее 

взаимодействие с контролируемым лицом, может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установленных 

правилами его формирования и ведения, за исключением случаев 

неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 

зафиксированных оператором реестра.». 

1.9. В пункте 10 статьи 4 слова «наблюдение за соблюдением обязательных 

требований, выездного обследования» заменить словами: «контрольных 

(надзорных) мероприятий без взаимодействия». 

1.10. Статью 4 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. По результатам проведения контрольных мероприятий публичная 

оценка уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.». 

1.11. Абзац одиннадцатый пункта 1 статьи 4.1 изложить в следующей 

редакции: 



9 

«Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона         № 

248-ФЗ.». 

1.12. Абзац двенадцатый пункта 2 статьи 4.1 изложить в следующей 

редакции: 

«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 

статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.» 

1.13. Пункт 2 статьи 4.1 дополнить абзацем тринадцатым следующего 

содержания: 

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, 

а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».». 

1.14. Абзац седьмой пункта 2 статьи 4.2 изложить в следующей редакции: 

«По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 

закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным законом 

о виде контроля.». 

1.15.  Пункт 2 статьи 4.2 дополнить абзацем восьмым следующего 

содержания: 

«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об 

устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 

2 статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности 

в федеральном законе о виде контроля, законе Владимирской области о виде 

контроля.». 

1.16. Статью 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Оформление результатов контрольного (надзорного) мероприятия. 

1. Результатами контрольного (надзорного) мероприятия являются оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий 

для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их 

нарушений, восстановление нарушенного положения, направление 

уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения 

вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение уполномоченным 

органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

2. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт 



10 

контрольного (надзорного) мероприятия (далее - акт). В случае, если по 

результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных 

требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование 

нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно 

установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 

проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. 

Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 

обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы должны 

быть приобщены к акту. 

3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если 

иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 

Федерации. 

4. Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было 

согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 

посредством единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий 

непосредственно после его оформления. 

5. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 

изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 

контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 

контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая отметка. 

6. В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с 

использованием мобильного приложения «Инспектор» либо составления 

акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с 

контролируемым лицом, а также в случае, если составление акта по результатам 

контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по 

причине совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных 

пунктами 6-9 части 1 статьи 65 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ, или в 

иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, Управление 

направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

7. В случае невозможности составления акта на месте проведения 

контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого 

мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 

контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его 

размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения 

уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 

Федерального закона  № 248-ФЗ. 

8. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 

контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения.». 



11 

1.17. Пункт 5.2 статьи 5  изложить в следующей редакции: 

«5.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 

муниципального лесного контроля, имеют право на досудебное обжалование 

следующих решений заместителя начальника Управления и муниципальных 

инспекторов (далее - должностные лица): 

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 

профилактических визитов; 

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических 

визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа в 

рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 

риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов 

по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых Управлением по итогам профилактических 

и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля. 

Судебное обжалование решений Управления, действий (бездействия) его 

должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за 

исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) 

гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.». 

1.18. Пункт 5.3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 

рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, 

предусмотренного частью 1.1. статьи 40 Федерального закона N 248-ФЗ. 

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой 

электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 

подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана 

усиленной квалифицированной электронной подписью. 

До 2030 года жалоба на решение подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью, усиленной неквалифицированной 

электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется 

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке, или простой электронной 



12 

подписью физического лица, в том числе действующего от имени юридического 

лица (руководителя либо лица, которому делегированы соответствующие 

полномочия, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)») или являющегося индивидуальным предпринимателем. 

При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и видеоматериалы, 

представляются контролируемым лицом в электронном виде.». 

1.19. Подпункт 6 пункта 5.3.7 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«6) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия или 

обязательного профилактического визита в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий, в отношении которых подается жалоба, в случае подачи 

жалобы по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3 части 4 статьи 40 

Федерального закона № 248-ФЗ;». 

1.20. Пункт 5.3.7 статьи 5 дополнить подпунктом 7 в следующей редакции: 

«7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при 

обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей 

категории риска).». 

1.21. Пункт 5.3.12 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.12. Жалоба подлежит рассмотрению начальником Управления в 

течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного 

обжалования.». 

1.22. Пункт 5.3.13 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.13. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 

рабочих дней.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования, 

Председатель Совета народных депутатов 

 

       С.В. Поботкин 

 


